

Số: 55 /KH-LĐLĐ

Tp. Thủ Đức, ngày 10 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tiếp tục thực hiện Chương trình học bổng Nguyễn Đức Cảnh
giai đoạn 2023 - 2028

Căn cứ Kế hoạch số 23/KH-LĐLĐ ngày 29 tháng 12 năm 2023 của Liên đoàn Lao động Thành phố Hồ Chí Minh về việc tiếp tục thực hiện Chương trình học bổng Nguyễn Đức Cảnh giai đoạn 2023 – 2028.

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức xây dựng kế hoạch để triển khai thực hiện Chương trình học bổng Nguyễn Đức Cảnh giai đoạn 2023 – 2028, với những nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

- Nhằm đẩy mạnh phong trào học tập và xây dựng xã hội học tập, học tập suốt đời. Đồng thời thực hiện có hiệu quả công tác chăm lo cho con CNVC-LĐ có hoàn cảnh khó khăn; động viên con CNVC-LĐ phấn đấu vượt qua khó khăn để trở thành người có ích cho xã hội. Góp phần nâng cao dân trí, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực tương lai; từng bước xây dựng đội ngũ người lao động kế thừa có trình độ văn hóa, tay nghề vững vàng.

- Góp phần động viên trong cuộc sống đối với đội ngũ CNVC-LĐ, để họ yên tâm trong lao động, trong sản xuất, tiếp tục gắn bó với doanh nghiệp, vào sự phát triển chung của thành phố. Khẳng định ý nghĩa của chương trình, tiếp tục củng cố và xây dựng niềm tin của đoàn viên với tổ chức công đoàn.

- Việc xét trao học bổng phải công khai, minh bạch, đúng đối tượng.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng:

Là con đoàn viên công đoàn, đoàn viên nghiệp đoàn có hoàn cảnh khó khăn, học tốt; là con đoàn viên công đoàn đã tử vong do dịch Covid-19.

2. Chỉ tiêu cụ thể

- Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức trao **1.000** suất học bổng (Từ cấp 1 đến Đại học)

- Trị giá mỗi suất học bổng:

+ Cấp 1 tối thiểu 1.500.000 đồng/năm

+ Cấp 2 tối thiểu 2.000.000 đồng/năm

+ Cấp 3 tối thiểu 3.000.000 đồng/năm

+ Đại học, Cao đẳng tối thiểu 4.000.000 đồng/năm

- Phân đầu **70% trở lên** công đoàn cơ sở có tổ chức triển khai và thực hiện chương trình học bổng Nguyễn Đức Cảnh.

- Phân đầu **50% trở lên thỏa ước lao động tập thể** của CĐCS có nội dung khen thưởng, trao học bổng Nguyễn Đức Cảnh.

3. Nhiệm vụ, giải pháp

- Ban chấp hành CĐCS tiếp tục tuyên truyền đến đoàn viên, CNVC-LĐ và người sử dụng lao động về mục đích, ý nghĩa, hiệu quả của chương trình. Giới thiệu các gương được trao học bổng và phân đầu điển hình trên các trang tin điện tử công đoàn, nhằm lan tỏa và góp phần tích cực xây dựng xã hội học tập.

- Chủ động và sáng tạo trong tổ chức hoạt động, xã hội hóa, huy động nguồn lực xã hội đóng góp, ủng hộ, tạo nguồn kinh phí đảm bảo tính ổn định, lâu dài của chương trình. Vận động công đoàn cơ sở, người sử dụng lao động, các mạnh thường quân ủng hộ, hỗ trợ, chia sẻ kinh phí hoặc tài trợ học bổng cho các trường hợp con đoàn viên nghiệp đoàn, CNVC-LĐ ở những đơn vị khó khăn. Vận động con CNVC-LĐ đã nhận học bổng Nguyễn Đức Cảnh nay trưởng thành có việc làm, thu nhập ổn định đóng góp xây dựng cho chương trình, đó cũng là sự nêu gương dành cho các cháu được nhận học bổng, nhìn đó mà làm theo. Vận động người sử dụng lao động, mạnh thường quân nhận đỡ đầu cho con đoàn viên, người lao động theo từng năm học hoặc cả bậc học. Tích cực phối hợp với các ban, ngành, chính quyền vận động cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp triển khai thực hiện chương trình học bổng, phát triển và lan tỏa đến các đơn vị chưa thực hiện, nhất là đơn vị ngoài nhà nước.

- Chủ động thương lượng với người sử dụng lao động (chính quyền) đưa nội dung thực hiện chương trình học bổng Nguyễn Đức Cảnh và chăm lo cho con đoàn viên CNVC-LĐ vào thương lượng ký kết thỏa ước lao động tập thể, Nghị quyết Hội nghị CBCC, Hội nghị Người lao động,...

- Xây dựng quy chế quản lý, sử dụng đúng mục đích, đúng đối tượng và tiêu chí cụ thể, đảm bảo phát huy hiệu quả ý nghĩa của chương trình; chú trọng về chất lượng, suất học bổng phù hợp với tình hình đời sống. Đổi mới hình thức tổ chức trao học bổng kết hợp giáo dục truyền thống, rèn luyện kỹ năng. Tổ chức trao học bổng trước khi bước vào năm học mới, theo dõi kết quả học tập của các cháu, nắm bắt hoàn cảnh gia đình, kịp thời động viên, khen thưởng, giúp đỡ các cháu nỗ lực trong học tập.

- Phát huy có hiệu quả các chương trình phúc lợi “Vì lợi ích đoàn viên công đoàn”, huy động sự tham gia của các đối tác chăm lo cho con đoàn viên CNVC-LĐ, con đoàn viên nghiệp đoàn.

- Phát động và đăng ký phong trào mỗi công đoàn cơ sở nhận hỗ trợ ít nhất 01 trường hợp cho con CNVC-LĐ có hoàn cảnh khó khăn đến khi hoàn thành bậc PTTH.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức:

- Ban nữ công Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức tham mưu ban hành kế hoạch, căn cứ tình hình thực tế và nguồn ủng hộ của các đơn vị, cá nhân, mạnh

thường quân, tham mưu với Ban Thường vụ tổ chức chương trình trao học bổng Nguyễn Đức Cảnh cấp thành phố Thủ Đức hằng năm.

- Phối hợp bộ phận Tuyên giáo tiếp tục tuyên truyền đến đoàn viên công đoàn, CNVC-LĐ và người sử dụng lao động trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp về chương trình học bổng Nguyễn Đức Cảnh, tạo sự đồng thuận và tích cực ủng hộ thực hiện chương trình. Giới thiệu các tập thể thực hiện tốt chương trình và các gương điển hình được nhận học bổng vượt khó, thành đạt để lan tỏa ý nghĩa tích cực của Chương trình.

2. Đối với Công đoàn cơ sở, Nghiệp đoàn trực thuộc:

- Căn cứ vào tình hình thực tế xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện chương trình học bổng Nguyễn Đức Cảnh tại đơn vị. Chủ động phối hợp với lãnh đạo đơn vị tổ chức các hoạt động chăm lo, động viên, khen thưởng cho con đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn.

- Rà soát, nắm hoàn cảnh, đời sống đoàn viên công đoàn, CNVC-LĐ và kết quả học tập của con đoàn viên để kịp thời trao tặng học bổng, khen thưởng động viên các cháu tiếp tục phấn đấu trong học tập. Chủ động thương lượng với người sử dụng lao động đưa nội dung thực hiện chương trình học bổng Nguyễn Đức Cảnh vào thỏa ước lao động tập thể doanh nghiệp như một chính sách phúc lợi tại đơn vị.

- Tiếp tục thực hiện phong trào “Nuôi heo đất” hoặc các hình thức vận động khác nhằm tạo nguồn kinh phí cho chương trình chăm lo tốt cả về chất lượng và số suất học bổng từng năm.

- Theo dõi, động viên việc học tập của con đoàn viên, CNVC-LĐ. Hàng năm tổ chức bình xét trao tặng học bổng cho con đoàn viên, CNVC-LĐ; tổng hợp báo cáo về Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức (thông qua Ban Nữ công Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức).

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình học bổng Nguyễn Đức Cảnh giai đoạn 2023 - 2028 của Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức, đề nghị các công đoàn cơ sở, nghiệp đoàn triển khai và báo cáo khảo sát theo mẫu đính kèm ./.

Nơi nhận:

- Ban Nữ công LĐLĐ TP.HCM;
- TT LĐLĐ TP.Thủ Đức;
- Các CĐCS trực thuộc;
- Lưu: NC-VP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH



Võ Minh Thanh Tùng